
  

1  

 

  
 

 

DETERMINAZIONE N. 45 /2018 
 
Oggetto:  
Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto in via esclusiva del 
servizio di coffe break, light lunch e colazioni di lavoro alla Società affidataria 
del servizio mensa presso lo stabile di via Listz, in linea con la ripetizione del 
servizio mensa e dei connessi servizi bar e organizzazione di colazioni di 
lavoro (coffee break e light lunch) della sede dell’Agenzia ICE-ITA e 
dell’AgID, definito dall’ICE-ITA con la nota n. 109090/E1138 del 27.12.2017.  
CIG: Z66224B6D1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 giugno 
2016; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016, ed approvato con Decreto “Presidente del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTI: 
− l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 

27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 
494 a 520;  



  

2  

− la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 
2016 e inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more 
della definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 
seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”; 

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ord.n. 57); 

− l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 

CONSIDERATO che anche al fine di razionalizzare le spese, l’ICE (denominato 
anche Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle 
imprese Italiane o ITA – Italian Trade Agency) e l’AgID (l’Agenzia per l’Italia 
Digitale) condividono lo stabile e alcune spese comuni, fra cui la mensa e i 
connessi servizi di ristorazione, bar, coffee break e light lunch; 
 
VISTA la lettera di intenti del 28/06/2013 tra ICE-ITA ed AgID, con la quale sono 
stati, tra l’altro, definiti gli oneri e le spese afferenti ai servizi di comune interesse; 
 
VISTO il contratto nr. 109090/B1166 stipulato tra l’Agenzia ICE e la Gestione 
Servizi Integrati srl in data 24 dicembre 2014, a seguito di procedura di gara, per il 
servizio mensa e bar della sede dell’Agenzia ICE e dell’AgID, al fine di assicurare 
la mensa e i connessi servizi di ristorazione, bar, coffee break, light lunch e 
organizzazioni di colazioni di lavoro per il triennio 1° gennaio 2015 - 31 dicembre 
2017; 
 
VISTO altresì il contratto nr. 109090/E1138 stipulato tra i medesimi contraenti, 
ICE e Società GSI, il 27 dicembre 2017, per la ripetizione del servizio mensa e bar 
dal 01/01/2018 e fino all’esaurimento dell’importo contrattuale; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito di questo contratto è altresì previsto il listino 
che solitamente si utilizza laddove si rende necessario organizzare coffee break, 
light lunch o colazioni di lavoro a cura dei referenti dell’AgID coinvolti nelle 
attività progettuali delle Aree Tecniche;  
 
CONSIDERATO che la GSI è la Società che svolge in via esclusiva il servizio 
mensa sia per l’ICE-ITA che per l’AgID, in forza dei citati accordi, che prevedono, 
per combinato disposto e riferimento all’art 5 del Capitolato relativo alla gara 
originaria quanto segue: “le colazioni e i coffee break sono affidati in esclusiva a 
codesta Società e dovranno prevedere le varianti di cui all’allegato 1. Eventuali 
diversificazioni sulle tipologie previste nel citato allegato potranno essere 
concordate di volta in volta con l’Ufficio richiedente la prestazione. Sarà dato 
preavviso in tempi utili e dovranno essere organizzate nell’ambito dei locali di 
rappresentanza sia dell’Agenzia che dell’ICE. Le richieste saranno formulate di 
volta in volta mediante singoli ordinativi firmati dal responsabile dell’Ufficio che 
cura l’organizzazione dell’evento appartenente alle due Agenzie”; 
 
CONSIDERATO che anche a seguito degli accordi con l’ICE-ITA ed in 
particolare a seguito della mail del 23 maggio 2016, nella quale l’ICE invita a 
provvedere in modo autonomo all’organizzazione di coffee break e light lunch in 
occasione degli eventi di pertinenza di questa Agenzia, si è reso necessario definire 
la lettera–contratto prot. 30251 del 01.12.2016 con cui AgID ha affidato, fino al 
31.12.2017, il citato servizio in esclusiva alla Società GSI srl; 



  

3  

 
CONSIDERATO che in linea con quanto sopra occorre garantire alle Aree 
dell’AgID la possibilità di poter organizzare coffee break e light lunch, in 
occasione degli incontri istituzionali;  
 
CONSIDERATA l’utilità di definire un affidamento diretto omnicomprensivo per 
organizzare i citati coffee break, light lunch e colazioni di lavoro, anche per evitare 
che a fronte di più eventi nell’anno si renda necessario definire più contratti di 
affidamento, e per garantire condizioni economiche vantaggiose, tempi ristretti di 
organizzazione delle colazioni di lavoro, ottimizzando sia i tempi sia le fasi di 
formulazione degli ordini per coffee break, light lunch e colazioni di lavoro; 
 
VISTO l’Appunto del Responsabile dell’Ufficio Contabilità, Finanza e 
funzionamento del 14.02.2018 con il quale; 
− si dà atto dell’istruttoria condotta e della verifica dell’inesistenza, tra le 

Convenzioni Consip, di iniziative idonee al soddisfacimento delle necessità 
operative e istituzionali dell’AgID; 

− si precisa l’inadeguatezza di una RDO/ODA/TD, nell’ambito del catalogo 
MePA di riferimento, al soddisfacimento delle esigenze operative dell’AgID, 
sia per l’esiguità dell’importo e del periodo che si intende assicurare, sia perché 
anche nell’ambito del catalogo citato non potrebbero essere richiesti a operatori 
economici che non svolgono già il servizio mensa presso lo stabile, gli stessi 
tempi ristretti di erogazione anche dei coffee break e light lunch e la stessa 
qualità; 

− si prende atto del contratto nr. 109090/E1138 stipulato tra ICE e Società GSI, 
il 27 dicembre 2017, per la ripetizione del servizio mensa e bar, dal 01/01/2018 
e fino all’esaurimento dell’importo contrattuale, tramite un affidamento sotto-
soglia, complementare a detto servizio mensa, che consenta di disporre di un 
plafond di eventi all’interno di un solo accordo con la Società che 
logisticamente meglio si presta ad organizzare, nel più breve tempo possibile, 
con parametri qualitativi noti, soddisfacenti e con costi invariati, un servizio di 
coffee break e light lunch, non esistente sulla piattaforma elettronica del MePA 
Consip spa; 

− si propone di definire con la Società affidataria del servizio mensa presso lo 
stabile di via Listz, un servizio “a consumo” per l’organizzazione di colazioni 
di lavoro cui attingere, sulla base delle effettive necessità di eventi da 
organizzare, per i progetti di competenza dell’AgID, utilizzando, per quanto 
attiene ai costi unitari dei servizi di coffee break, il citato contratto di 
riferimento stipulato dall’ICE-ITA;  

 
VISTO il richiamato D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti 
Pubblici” e s.m.i.  ed in particolare l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 
lettera a) che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 
affidamento diretto;  
 
CONSIDERATO che l’onere complessivo massimo spendibile a misura del 
contratto a consumo troverà volta per volta imputazione, a seconda dell’Area 
interessata dall’organizzazione dell’evento, sulle voci di budget inerenti lo 
specifico progetto AgID interessato, nel rispetto dei costi unitari e di listino indicati 
nei citati contratti n.109090/B1166 e n. 109090/E1138 ICE-ITA; 
 
CONSIDERATO che la ripetizione del servizio affidata da ICE-ITA a GSI srl ha 
una durata legata all’esaurimento dell’importo contrattuale e che, per esigenza di 
certezza, AgID intende attivare un contratto rivedibile di sei mesi in sei mesi da 



  

4  

parte del RUP, fintantoché l’operatore economico coinvolto continui a gestire il 
servizio mensa e bar della sede dell’Agenzia ICE ed AgID ovvero non venga 
raggiunta la somma massima contrattuale prevista di € 15.000,00 IVA esclusa, già 
al netto della riduzione dell’1% per esonero dal prestare cauzione, ai sensi dell’art. 
103 comma 11 del codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO il DURC on line prot. INAIL_9221169, del 22.10.2017, con scadenza 
validità al 19.02.2018, dal quale risulta che la società risulta regolare nei confronti 
di INPS e INAIL; 
 
CONSIDERATO che si richiede al Prestatore ai fini del perfezionamento 
dell’affidamento: 
− l’invio della dichiarazione sostitutiva a firma del rappresentante legale della 

società Gestione servizi Integrati ai sensi degli artt. 46 e 47, del testo unico di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 
concernente l’assenza delle cause di esclusione ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.; 

− le informazioni inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari; 
− la controfirma per accettazione del Patto di Integrità e dei DUVRI allegati alla 

lettera contratto;  
 
RITENUTO di approvare l’affidamento in oggetto, nei termini qui interamente 
esposti e richiamati; 
 
VISTA la Determinazione n. 3 del 11/01/2018 con la quale il Direttore Generale 
autorizza la gestione provvisoria del budget 2018, dal 1 gennaio al 30 aprile 2018, 
fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato 
nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di 
spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 
 
CONSIDERATO che l’acquisizione proposta risulta essenziale, indifferibile e 
urgente e che alla copertura di budget si provvederà di volta in volta, tenuto conto 
della richiesta dell’Area interessata e/o del progetto di riferimento;  
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere a definire un affidamento in via esclusiva e a misura del servizio 
di coffe break, light lunch e colazioni di lavoro, ricorrendo alla Società 
Gestione Servizi Integrati srl di Roma, p IVA 04825541008, affidataria in 
esclusiva del contratto mensa e bar della sede dell’ICE e AgID, in assenza di 
Convenzioni Consip e strumenti del portale MePA idonei alle esigenze 
dell’AgiD, ed in linea con la richiesta di ripetizione dei servizi analoghi 
definita dall’ICE-ITA per il servizio mensa e bar e i connessi servizi di coffee 
break e light lunch, richiamata in premessa;  
 

2. Di definire un affidamento diretto a misura che garantisca, entro un massimale 
non eccedente i € 15.000,00, IVA esclusa, pari a € 16.500,00 IVA inclusa (già 
al netto della riduzione dell’1% per esonero dal prestare cauzione ai sensi 
dell’art. 103 comma 11 del codice dei contratti pubblici e s.m.i..), servizi di 
coffee break, light lunch e colazioni di lavoro, per un periodo, che si articolerà 
dalla data di perfezionamento del contratto fino al massimo entro il 
31.12.2019, applicando i costi unitari e di listino indicati nei contratti c. d di 
base, n.10909/B1166 e n. 109090/E1138, definiti dall’ICE-ITA e in premessa 
citati,  



  

5  

 
3. Di mantenere ferme le facoltà dell’Agenzia, tenuto anche conto del fatto che 

la gestione del contratto di base che assicura i servizi della mensa e del bar e 
i connessi servizi di organizzazione delle colazioni di lavoro è in capo all’ICE-
ITA: 
− di recedere anticipatamente qualora prima del termine indicato l’ICE-ITA 

esaurisca il massimale del contratto che assicura il servizio mensa e i 
connessi servizi di ristorazione, bar, coffee break e light lunch e/o receda 
dallo stesso; 

− di richiedere un prolungamento della durata qualora il massimale previsto 
non venga esaurito e/o qualora l’ICE-ITA prosegua il servizio mensa e i 
connessi servizi bar, coffee break e light lunch; 

− di verificare in ogni caso, di sei mesi in sei mesi da parte del RUP, 
l’utilizzo del servizio e del massimale, finché l’operatore economico 
coinvolto continui a gestire il servizio mensa e bar della sede dell’Agenzia 
ICE-ITA ed AgID ovvero non venga raggiunta la somma massima 
contrattuale prevista. 
 

4. Di nominare, ai sensi degli art. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il dott. 
Carlo Cardillo quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’Esecuzione per tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dal 
contesto normativo vigente ed in particolare dal citato D.lgs. n. 50/2016 e dalle 
Linee guida dell’ANAC inerente il ruolo e i compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni (RUP) e per tutti gli 
adempimenti di cui al precedente punto 2, verificando  semestralmente il livello 
di utilizzo del servizio e del massimale e i presupposti  che ne legittimino la 
eventuale prosecuzione, ovvero il recesso, nonché le coperture di budget, per 
assicurare le richieste di prestazione di servizio da parte dell’Area di volta in 
volta interessata. 
 

5. Di imputare il citato onere complessivo del servizio, sulla base delle effettive 
richieste di organizzazione di colazioni di lavoro e, a seconda dell’Area 
interessata, sulle voci del budget inerenti il progetto AgID per il quale si rende 
necessario organizzare colazioni di lavoro (coffee break e light lunch), nel 
rispetto dei costi unitari e di listino indicati nei contratti in premessa citati. 

 
6. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Roma, 19 febbraio 2018 
 
Antonio Samaritani 


		2018-02-19T20:00:22+0100
	ANTONIO SAMARITANI




